EDITAL Nº 125 - PROGEP/UFMS, DE 22 DE AGOSTO DE 2024.
PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO NA UFMS

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL – UFMS, por meio da Pró-Reitoria de
Gestão de Pessoas -  Progep,  no uso de suas atribuições legais,  torna pública  a  ALTERAÇÃO do Edital
PROGEP/UFMS nº 107/2024, conforme exposto abaixo:

No item 3. CRONOGRAMA

- Onde se lê:

A%vidade Data
Publicação do Edital no Diário Oficial da União. 30/07/2024
Realização de sorteio das vagas reservadas a PcD e PPP. 1°/08/2024
Publicação do resultado dos sorteios das vagas. 02/08/2024
Publicação da Portaria de Pessoal da UAS cons4tuindo a comissão Especial de Seleção de
Subs4tuto no Bole4m Oficial da UFMS. 1°/08/2024

Preenchimento dos requisitos da vaga na plataforma do concurso. 05/08/2024
Publicação do Edital da Comissão Especial de Seleção de Subs4tuto no Bole4m Oficial da
UFMS. 06/08/2024

Período de inscrições. 07/08/2024 a
11/08/2024

Período para anexar os documentos eletronicamente (7tulos) na área do candidato. 07/08/2024 a
11/08/2024

Divulgação da Equipe Mul4profissional de Avaliação da condição de Pessoa com Deficiência
e Divulgação da Comissão de Heteroiden4ficação. 12/08/2024

Divulgação do resultado da análise da inscrição na condição de Pessoa com Deficiência
(PcD). 14/08/2024

Período de recurso do resultado preliminar da análise da inscrição na condição de Pessoa
com Deficiência (PcD). 14 e 15/08/2024

Data limite para divulgação do Edital de Inscrições Deferidas e Indeferidas no Bole4m Oficial
da UFMS. 14/08/2024

Período para recurso das inscrições. 14 e 15/08/2024
Resposta ao recurso das inscrições. 16/08/2024
Homologação das inscrições deferidas e indeferidas após recurso (ampla concorrência, PcD
e PPP). 16/08/2024

Resultado da análise dos pedidos de atendimento diferenciado. 16/08/2024
Realização da prova obje4va e divulgação do resultado. 21/08/2024
Período para recurso do resultado da prova obje4va às Comissões Especiais. 22/08/2024
Resposta ao recurso da prova obje4va pelas Comissões Especiais. 23/08/2024
Realização da prova didá4ca, análise da Prova de 7tulo e divulgação do resultado preliminar
pelas Comissões. 27/08/2024

Período para recurso do resultado preliminar das provas à Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas. 28/08/2024

Resposta ao recurso do resultado preliminar e divulgação do resultado dos candidatos
inscritos como autodeclarados como pretos ou pardos (PP). 29/08/2024

Envio dos vídeos dos candidatos inscritos como autodeclarados como pretos ou pardos (PP). 30/08/2024
Divulgação das análises dos vídeos dos candidatos inscritos como autodeclarados como
pretos ou pardos (PP). 02/08/2024

Recurso da divulgação das análises dos vídeos dos candidatos inscritos como
autodeclarados como pretos ou pardos (PP). 03/09/2024

23/08/2024

N° 8363
Pg. 205

Edital Nº 125 - PROGEP/UFMS - Alteração Cronograma (5055756)         SEI 23104.021510/2024-33 / pg. 1

A%vidade Data
Divulgação do resultado final da análise dos vídeos dos candidatos inscritos como
autodeclarados como pretos ou pardos (PP). 04/09/2024

Previsão de publicação da Homologação do Resultado Final. 05/09/2024
Entrega da documentação necessária à contratação e montagem dos processos de
contratação. 05 a 09/09/2024

Data limite para envio dos Processos de Contratação pelas Unidades à Sesem/Didep/
Progep. 10/09/2024

- Leia-se:

A%vidade Data
Publicação do Edital no Diário Oficial da União. 30/07/2024
Realização de sorteio das vagas reservadas a PcD e PPP. 1°/08/2024
Publicação do resultado dos sorteios das vagas. 02/08/2024
Publicação da Portaria de Pessoal da UAS cons4tuindo a comissão Especial de Seleção de
Subs4tuto no Bole4m Oficial da UFMS. 1°/08/2024

Preenchimento dos requisitos da vaga na plataforma do concurso. 05/08/2024
Publicação do Edital da Comissão Especial de Seleção de Subs4tuto no Bole4m Oficial da
UFMS. 06/08/2024

Período de inscrições. 07/08/2024 a
11/08/2024

Período para anexar os documentos eletronicamente (7tulos) na área do candidato. 07/08/2024 a
11/08/2024

Divulgação da Equipe Mul4profissional de Avaliação da condição de Pessoa com Deficiência
e Divulgação da Comissão de Heteroiden4ficação. 12/08/2024

Divulgação do resultado da análise da inscrição na condição de Pessoa com Deficiência
(PcD). 14/08/2024

Período de recurso do resultado preliminar da análise da inscrição na condição de Pessoa
com Deficiência (PcD). 14 e 15/08/2024

Data limite para divulgação do Edital de Inscrições Deferidas e Indeferidas no Bole4m Oficial
da UFMS. 14/08/2024

Período para recurso das inscrições. 14 e 15/08/2024
Resposta ao recurso das inscrições. 16/08/2024
Homologação das inscrições deferidas e indeferidas após recurso (ampla concorrência, PcD e
PPP). 16/08/2024

Resultado da análise dos pedidos de atendimento diferenciado. 16/08/2024
Realização da prova obje4va e divulgação do resultado. 21/08/2024
Período para recurso do resultado da prova obje4va às Comissões Especiais. 22/08/2024
Resposta ao recurso da prova obje4va pelas Comissões Especiais. 23/08/2024
Realização da prova didá4ca e análise da Prova de 7tulo 27/08/2024
Divulgação do resultado preliminar pela Progep 28/08/2024
Período para recurso do resultado preliminar das provas à Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas. 29/08/2024

Resposta ao recurso do resultado preliminar e convocação para envio dos vídeos dos
candidatos inscritos como autodeclarados como pretos ou pardos (PP) 02/09/2024

Envio dos vídeos dos candidatos inscritos como autodeclarados como pretos ou pardos
(PP). 03/09/2024

Divulgação das análises dos vídeos dos candidatos inscritos como autodeclarados como
pretos ou pardos (PP). 05/09/2024

Recurso da divulgação das análises dos vídeos dos candidatos inscritos como
autodeclarados como pretos ou pardos (PP). 06/09/2024

Divulgação do resultado final da análise dos vídeos dos candidatos inscritos como
autodeclarados como pretos ou pardos (PP). 09/09/2024

Previsão de publicação da Homologação do Resultado Final. 09/09/2024
Início das Contratações 10/09/2024 23/08/2024

N° 8363
Pg. 206

Edital Nº 125 - PROGEP/UFMS - Alteração Cronograma (5055756)         SEI 23104.021510/2024-33 / pg. 2

GISLENE WALTER DA SILVA.

Documento assinado eletronicamente por Gislene Walter da Silva, Pró-
Reitor(a), em 22/08/2024, às 15:47, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

A auten4cidade deste documento pode ser conferida no site h;ps://sei.ufms.br/sei/
controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 5054102 e o código CRC AC43910B.

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO PESSOAL E PROFISSIONAL
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000218/2022-15 SEI nº 5054102

23/08/2024

N° 8363
Pg. 207

Edital Nº 125 - PROGEP/UFMS - Alteração Cronograma (5055756)         SEI 23104.021510/2024-33 / pg. 3

	Edital Nº 125 - PROGEP/UFMS - Alteração Cronograma (5055756)